
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE V - LL.PP. - GESTIONE DEL PATRIMONIO 
N.  608/Registro Generale N.  55/Registro di Settore

del  20/06/2019 del  20/06/2019

Oggetto: LAVORI DI RECUPERO E MANUTENZIONE DEL CAMPO DI CALCIO DELLA
ZONA 167  E  ARREDO DELLA ZONA CIRCOSTANTE.  IMPRESA <<GE.  ST.IM.
S.R.L.>>  (CAPOGRUPPO).  APPROVAZIONE  E  LIQUIDAZIONE  1°  STATO  DI
AVANZAMENTO  LAVORI  DISPOSTA  CON  DETERMINAZIONE  DEL
RESPONSABILE  DEL  SETTORE  V  -  LAVORI  PUBBLICI  -  GESTIONE  DEL
PATRIMONIO  N.529/R.G.  DEL  30/05/2019.  PRESA  D'ATTO  PRESENTAZIONE
NOTA DI CREDITO E FATTURA N.29/FE DEL 13/06/2019. CIG: 73753370A2 - CUP:
E89D16003530001.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINAZIARIA

Visto il parere di regolarità tecnica, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai

sensi degli art. 183 comma 7 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. N. 267/2000, sul presente atto

che, dalla seguente data diviene esecutivo.

Capurso, 20/06/2019 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Nicola Bavaro



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:

✔ con  determinazione  del  Responsabile  del  Settore  V  –  Lavori  Pubblici  –  Gestione  del  Patrimonio
n.529/R.G.  del 30 maggio 2019:

 sono  stati  approvati  gli  atti  relativi  al  primo  stato  di  avanzamento  dei  lavori  di  recupero  e
manutenzione del campo sportivo della zona 167 e arredo zona circostante, eseguiti  a tutto il
16/05/2019  dall’Impresa  <<Ge.  St.Im.  S.r.l.>> (Impresa  Capogruppo) e  redatti  dal  D.L.  Ing.
Giovanni  Resta,  dell'importo  complessivo  di  €  78.066,35  (compreso  gli  oneri  della  sicurezza),
concludentisi con il certificato n.1 per il pagamento della prima rata di €77.676,02 comprensivi degli
oneri della sicurezza e al netto  dello 0,5% per infortuni, oltre IVA;

 è stato stabilito di  liquidare in favore della  precitata Impresa <<Ge. St.Im. S.r.l.>>, (Impresa
Capogruppo) la somma complessiva di € 94.764,74, di cui € 77.676,02 per corrispettivo S.A.L. n. 1
ed € 17.088,72 per Iva al 22%, giusta fattura n.20/FE del 28/05/2019;

Considerato che:
✔ nel procedere al pagamento della su citata fattura n.20/FE del 28/05/2019  si è riscontrato che il CUP

E82D1300040004,  indicato all'interno della stessa, era errato;

Accertato che, per poter procedere alla liquidazione e al pagamento del 1° SAL, occorre presentare
idonea fattura opportunamente rettificata con l’indicazione del CUP corretto;

Che con nota PEC in data 13/06/2019 è stato richiesto all’Impresa <<Ge. St.Im. S.r.l.>> (Impresa
Capogruppo) di  emettere una nota di credito, a totale storno della fattura  n.20/FE del 28/05/2019
(contenente  il  CUP  non  corretto)  e  alla  riemissione  di  una  nuova  fattura  (contenente  il  CUP
E89D16003530001 corretto), al fine di poter precedere alla liquidazione e al pagamento del  1° stato di
avanzamento lavori;

Vista la nota di credito n.28/NCE del 13/06/2019 (a totale storno della fattura  n.20/FE del 28/05/2019
contenente il CUP non corretto) dell'importo di € 94.764,74;

Vista la nuova fattura n.29/FE del 13/06/2019, presentata dall'Impresa <<Ge. St.Im. S.r.l.>> (Impresa
Capogruppo), dell'importo di € 94.764,74 (Iva compresa);

Dato atto che, a mente della determinazione n.687/R.G. del 26/07/2018, alla spesa complessiva di €
450.000,00 per la realizzazione dei lavori in oggetto si farà fronte:
✔ in parte e fino alla concorrenza della somma di € 350.000,00 con i fondi messi a disposizione dalla

Città Metropolitana di Bari stanziati nel bilancio di previsione come segue:

 IN  ENTRATA alla  Risorsa  4.04.0030  –  Titolo  4  –  Tipologia  2  –  PdC  4.2.1.2.4  –  Capitolo  n.697000
“Finanziamento Città Metropolitana di Bari per recupero e manutenzione strordinaria campo di calcio Zona
167”  –  Acc.to n.959/2017;

 IN SPESA all'Intervento 2.06.02.01 – Missione 6 – Programma 1 – PdC 2.2.1.9.16 – Capitolo n.178500
“Utilizzo finanziamento Città Metropolitana di Bari per recupero e manutenzione strordinaria campo di calcio
Zona 167”  –  Impegni n.23/2018 e n.413/2018;

✔ e per la residua somma di € 100.000,00 con le risorse comunali stanziate in bilancio di previsione
all'Intervento 2.06.02.01 – Missione 6 – Programma 1 – PdC 2.2.1.9.16 – Capitolo n.178000 “Interventi
di  recupero  e  manutenzione  strordinaria  campo  di  calcio  Zona  167”   –   Impegni  n.24/2018  e
n.412/2018;

Dato  atto  che,  a  seguito  della  reimputazione  dellsa  spesa all'esito  dell'operazione  di  riaccertamento
ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2018 in esecuzione di quanto disposto dall'art.3, comma 4, del
D.Lgs. 23/06/2011 n.118 e dall'art. 228, comma 3, del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti
locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n.267, gli impegni contabili n.23/2018, n.413/2018, n.24/2018 e
n.412/2018  hanno  assunto  le  seguenti  nuove  coordinate: Intervento  2.06.02.01  –  Missione  6  –
Programma 1 – PdC 2.2.1.9.16 – Capitolo n.178500 “Utilizzo finanziamento Città Metropolitana di Bari per
recupero e manutenzione strordinaria campo di calcio Zona 167”  –  Impegni n.418/2019 e n.419/2019 e
Capitolo n.178000 “Interventi per  recupero e manutenzione strordinaria campo di calcio Zona 167” –
Impegni n.416/2019 e n.417/2019;  



Visto lo Statuto Comunale;

Visto il D. Lgs. n.267 del 18.08.2000;

Visto  il Decreto Legislativo n.50 del 18 aprile 2016 s.m.i.;

Visto il D.P.R. n.207/2010;

Visto il Regolamento Comunale di contabilità vigente;

Ritenuto di poter provvedere alla liquidazione del predetto certificato di pagamento;

D E T E R M I N A

1) Di intendere la premessa come riportata integralmente nel presente dispositivo.

2) Di prendere atto che con precedente determinazione del Responsabile del Settore V – Lavori
Pubblici – Gestione del Patrimonio n.529/R.G.  del 30 maggio 2019:

✔ sono stati  approvati  gli  atti  relativi al  primo stato di avanzamento dei lavori  di recupero e
manutenzione del campo sportivo della zona 167 e arredo zona circostante, eseguiti a tutto il
16/05/2019 dall’Impresa  <<Ge. St.Im. S.r.l.>> (Impresa Capogruppo) e redatti  dal D.L. Ing.
Giovanni Resta, dell'importo complessivo di € 78.066,35 (compreso gli oneri della sicurezza),
concludentisi con il certificato n.1 per il pagamento della prima rata di €77.676,02 comprensivi
degli oneri della sicurezza e al netto  dello 0,5% per infortuni, oltre IVA;

✔ è stato stabilito di liquidare in favore della precitata Impresa <<Ge. St.Im. S.r.l.>>, (Impresa
Capogruppo) la somma complessiva di € 94.764,74, di cui € 77.676,02 per corrispettivo S.A.L.
n. 1 ed € 17.088,72 per Iva al 22%.

3) Di  dare  atto  che alla  spesa  complessiva  di  €  94.764,74  (Iva  compresa),  relativa  alle
competenze spettanti all'Impresa Appaltatrice, per corrispettivo 1° SAL, si farà fronte come
segue:

✔ quanto a € 73.708,01 allIntervento 2.06.02.01 – Missione 6 – Programma 1 – PdC 2.2.1.9.16 –
Capitolo n.178500 “Utilizzo finanziamento Città Metropolitana di Bari per  recupero e manutenzione
straordinaria  campo di calcio Zona 167” – n. 419/2019;

✔ quanto a € 21.056,73 allIntervento 2.06.02.01 – Missione 6 – Programma 1 – PdC 2.2.1.9.16 –
Capitolo n.178000 “Interventi per  recupero  campo di calcio Zona 167”  – Impegni n. 417/2019.

4) Di prendere altresì atto che l’Impresa <<Ge. St.Im. S.r.l.>> (Impresa Capogruppo) appaltatrice
dei lavori in oggetto, ha presentato la nota di credito n.28/NCE del 13/06/2019 (a totale storno
della fattura  n.20/FE del 28/05/2019 contenente il CUP non corretto) dell'importo di € 94.764,74 e
successiva fattura n.29/FE del 13/06/2019.

5) Di autorizzare l’ufficio ragioneria ad emettere il relativo mandato di pagamento in favore della
Impresa  <<Ge.  St.Im.  S.r.l.>> (Impresa  Capogruppo),  secondo  quanto  disposto  con
determinazione  del  Responsabile del  Settore V – Lavori  Pubblici  – Gestione del  Patrimonio
n.529/R.G.  del 30 maggio 2019.

6) Di dare atto che, la presente determinazione, diverrà esecutiva a far data dall’apposizione del visto
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Settore
Finanziario, ai sensi del dell’art. 183 comma  7 del D.Lgs. n.267/2000.

7) Di disporre ad avvenuta apposizione del succitato visto di regolarità contabile, la pubblicazione
all’Albo Pretorio informatico del sito web istituzionale del Comune per dieci giorni.

8) Di disporre altresì, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, la pubblicazione del presente
atto  nel  sito  web  del  Comune  di  Capurso,  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”,  con
l’applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2003.

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE V
LAVORI PUBBLICI - GESTIONE DEL PATRIMONIO

          Ing. Giovanni Resta



DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE V - LL.PP. - GESTIONE DEL PATRIMONIO 
N.  608/Registro Generale N.  55/Registro del Servizio

del  20/06/2019 del  20/06/2019

Oggetto: LAVORI DI RECUPERO E MANUTENZIONE DEL CAMPO DI CALCIO DELLA
ZONA 167  E  ARREDO DELLA ZONA CIRCOSTANTE.  IMPRESA <<GE.  ST.IM.
S.R.L.>>  (CAPOGRUPPO).  APPROVAZIONE  E  LIQUIDAZIONE  1°  STATO  DI
AVANZAMENTO  LAVORI  DISPOSTA  CON  DETERMINAZIONE  DEL
RESPONSABILE  DEL  SETTORE  V  -  LAVORI  PUBBLICI  -  GESTIONE  DEL
PATRIMONIO  N.529/R.G.  DEL  30/05/2019.  PRESA  D'ATTO  PRESENTAZIONE
NOTA DI CREDITO E FATTURA N.29/FE DEL 13/06/2019. CIG: 73753370A2 - CUP:
E89D16003530001.

PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  viene  affissa  all’Albo  Pretorio  informatico  del  sito  web
istituzionale  del  Comune  all’indirizzo  www.comune.capurso.bari.it,  dal  giorno  20/06/2019  per
restarvi dieci giorni consecutivi.

Capurso, 20/06/2019
L’incaricato della pubblicazione

Campobasso Lucia


